
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

   HOTĂRÎRE  
   
“ 30 ” octombrie 2014      Nr. 257 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la decernarea Premiului academiilor  

de ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi Moldovei  

pentru lucrări ştiinţifice 
 

 

În conformitate cu art.74 lit. k) şi art.154 lit.d) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova; pct. 27 al Regulamentului privind finanţarea activităţii din sfera ştiinţei şi 

inovării (Anexa 2 la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru 

anul 2013);  pct.2 al Regulamentului privind premiile Academiilor de Ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi 

Moldovei şi în baza Hotărârii Academiilor de Ştiinţe a Ucrainei, Belarus şi Moldovei cu privire la 

conferirea premiilor în rezultatul concursului anului 2013 din 28.03.2014, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Laureaţilor Concursului „Premiul academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi 

Moldovei” pentru lucrările ştiinţifice „Полупроводниковые материалы и 

наноструктуры для фотоники и сенсорики” şi  „Ведущие факторы брачности и 

рождаемости в Украине и Республике Молдова” se acordă 8000 (opt mii) lei din 

Fondul de rezervă al Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM, inclusiv: 

- dlui acad. Ion Tighineanu, prim-vicepreşedinte al AŞM – 2000 (două mii) lei; 

- dlui dr. hab. Veaceslav Ursachi, coordonator al Secţiei Ştiinţe Inginereşti şi 

Tehnologice a AŞM – 2000 (două mii) lei;  

- dnei dr. hab. Olga Gagauz, Institutul Naţional de Cercetări Economice al AŞM - 2000 

(două mii) lei. 

- dnei dr. Mariana Buciucianu-Vrabie, Institutul Naţional de Cercetări Economice  al 

AŞM - 2000 (două mii) lei. 

 

2. Direcţia politică economică şi finanţe va asigura plata premiilor.  

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat        Aurelia HANGANU 


